Okres intensywnego rozwoju egzegezy katolickiej, zainicjowany uchwałami Soboru Trydenckiego zakończył się w połowie siedemnastego wieku. Nastąpił po nim trwający do połowy dziewiętnastego wieku okres pewnej stagnacji, w którym dominowała defensywna wobec protestantyzmu forma interpretacji tekstu Pisma Świętego<sup>26</sup>. Jednym z największych i najbardziej znanych egzegetów tego okresu był Augustyn Calmet (1672-1757); jego dzieła wydawano wielokrotnie i tłumaczono na wiele języków. Celem jego komentarzy było ukazanie przede wszystkim literalnego sensu Biblii<sup>27</sup>. Tak wyjaśnił on znaczenie napisu: "*Mane*: policzył Bóg panowanie twoje, Bóg jest panem długiego trwania i państw i naszego życia. (...) *Thecel*: zważony jesteś na wadze podobnie jak srebrne grudki i znaleziony jesteś zbyt lekkim. Mówi się, że Baltazar był występny, bezbożny i pożądlivy. (...) *Phares*: podzielone zostało twoje królestwo i dane Medom i Persom"<sup>28</sup>. W XIX wieku nastąpił rozwój nauk po-

<sup>23</sup> "Porro ipsa originalis scriptura Chaldaica sive ipsissima scripturae verba sic habent: mene mene, tekel, upharsin; numeravit, numeravit (id est, exactissime et certissime numeravit) appendit, dividentes, scilicet sunt, id est, dividunt regnum tuum Persae et Medi. (...) Tekel. Hebraei dicunt sakal, id est appendit, ponderavit: unde dictus est siclus. Veteres enim monetam appendebant ad pondus, uti siclus habebat pondus quatuor drachmarum. Chaldaei enim in multis nominibus Hebraicis pro schin substituunt tau, scilicet pro s, ponunt t: ut pro sekel dicunt tekel". Cornelius A LAPIDE, *Commentaria in quatuor prophetas maiores*, Antverpiae 1676, 1312.

<sup>24</sup> "Mane, Thecel, Phares. Id est numeravit, appendit, divisit; Chaldaice est, mene, mene, tekel, upharsin, id est numeravit numeravit (id est, exactissime et acuratissime calculos subduxit) appendit, supple in bilance, dividentes sunt, seu dividunt regnum tuum Perse et Medi" Jacobus TIRINUS, *Commentarius in Sacram Scripturam*, t. 1, Lugduni 1690, 515.

<sup>25</sup> "Mene, numeravit Deus regnum tuum et complevit illud. Geminatio ista mene, mene facta est ad maiorem exaggerationem, et certitudinem. Vel, ut alii volunt, prius significat finem regni, secundum finem regis seu mortem eius. Tekel, appensus es in bilancibus et inventus es deficiens. (...) Peres: divisum est regnum tuum, et datum est Madai et Paras". Jacobus RAUPPIUS, *Commentarii in universa Biblia synoptici*, t. 4, 1655, 56n.

<sup>26</sup> Por. J. HOMERSKI, "Egzegeza biblijna", w: *Encyklopedia Katolicka*, t. 4, Lublin 1973n, 720.